

公司代码：688561

公司简称：奇安信



奇安信科技集团股份有限公司

2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn/> 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告“第三节 管理层讨论与分析”之“风险因素”中说明了可能对公司产生重大不利影响的风险因素，并提请投资者特别关注如下风险：

（一）尚未盈利的风险

网络安全产品及技术研发以及销售和服务网络的搭建完善需要大量投入。报告期内，公司净利润为-92,505.74万元，亏损较上年同期增加30.40%，归属于母公司所有者的净利润-92,198.80万元，亏损较上年同期增加33.17%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-96,952.55万元，亏损较上年同期增加35.89%。截止2021年6月30日，公司累计未分配利润为-342,079.11万元。公司持续亏损的主要原因是选择了高研发投入且人员快速扩张的发展模式，为建设研发平台、布局“新赛道”产品、提升攻防竞争力、建立全国应急响应中心而进行了大量投入。首先，研发平台聚焦核心技术能力的平台化输出，为安全产品提供共性核心能力，这些研发平台的开发具有周期长、投入高的特点；其次，公司核心产品主要为网络安全领域的“新赛道”产品，开发这些产品要采用大量新技术，对研发人员能力要求高，增加了公司的研发投入；此外，公司在盈利模式的建设期仍需扩张研发团队和技术支持及安全服务团队，以期夯实规模性研发底座，向客户提供高质量的安全技术服务，积聚品牌效益，产生持续性商机，因此产生大量人员费用。本报告期内，公司尚未盈利且存在累计未弥补亏损，预计未来仍可能持续亏损，无法保证短期内实现盈利或进行利润分配。

（二）业绩大幅下滑或亏损的风险

2021年上半年公司营业收入14.56亿元，同比增长44.54%。公司未来能否保持持续成长，受到宏观经济、产业政策、行业竞争态势等宏观环境等因素的影响，同时公司未来经营业绩也取决于公司技术研发，产品市场推广及销售等因素。市场规模的变化、细分领域的市场竞争加剧、产品更新换代、新市场需求的培育等因素均可能导致下游市场需求发生波动。如果未来公司现有主要产品市场需求出现持续下滑或市场竞争加剧，同时公司未能及时培育和拓展新的应用市场，将导致公司主营业务收入、净利润面临下降的风险。公司将持续在产品研发、市场推广及销售等方面进行投入，如公司收入未能按计划增长，或规模效应未按预期逐步显现，则可能导致亏损进一步增加。如果上述影响公司持续成长的因素发生不利变化，且公司未能及时采取措施积极应对，则不能保证收入按计划增长，公司存在持续亏损的风险，将导致公司存在成长性下降或者不能达到预期的风险。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	奇安信	688561	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）
姓名	马勒思
电话	010-56509199
办公地址	北京市西城区西直门外南路26号院奇安信安全中心
电子信箱	ir@qianxin.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,083,690,351.51	12,424,319,146.93	5.31
归属于上市公司股东的净资产	9,246,240,432.74	10,007,666,178.88	-7.61
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

			减(%)
营业收入	1,455,521,638.68	1,007,001,587.11	44.54
归属于上市公司股东的净利润	-921,987,958.39	-692,314,240.40	33.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-969,525,497.26	-713,470,838.81	35.89
经营活动产生的现金流量净额	-1,268,465,136.34	-896,419,684.54	41.50
加权平均净资产收益率(%)	-9.58	-14.80	增加5.22个百分点
基本每股收益(元/股)	-1.36	-1.23	10.57
稀释每股收益(元/股)	-1.36	-1.23	10.57
研发投入占营业收入的比例(%)	52.68	54.23	减少1.55个百分点

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		16,181					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
齐向东	境内自然人	22.01	149,561,640	149,561,640	149,561,640	无	0
宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	17.95	121,962,240	121,962,240	121,962,240	无	0
宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	7.31	49,679,460	49,679,460	49,679,460	无	0
天津奇安壹号科技合伙企业(有限合伙)	其他	5.98	40,653,900	40,653,900	40,653,900	无	0
北京金融街资本运营中心	国有法人	3.56	24,208,244	24,208,244	24,208,244	无	0
天津奇安叁号科技合伙企业(有限合伙)	其他	3.27	22,247,460	22,247,460	22,247,460	无	0
国投(上海)创业投资管理有限公司—国投(上海)科技成	其他	3.07	20,852,100	20,852,100	20,852,100	无	0

果转化创业投资基金企业（有限合伙）							
中电金投控股有限公司	国有法人	2.31	15,721,925	15,721,925	15,721,925	无	0
产业投资基金有限责任公司	国有法人	1.85	12,558,140	12,558,140	12,558,140	无	0
和谐成长二期（义乌）投资中心（有限合伙）	其他	1.68	11,441,520	11,441,520	11,441,520	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、齐向东先生与宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）、天津奇安叁号科技合伙企业（有限合伙）为一致行动人；2、宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业（有限合伙）与中电金投控股有限公司为一致行动人；3、天津奇安壹号科技合伙企业（有限合伙）和间接持有宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）合伙企业份额的部分有限合伙人重合；4、和谐成长二期（义乌）投资中心（有限合伙）间接持有宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）的部分合伙企业份额；5、国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）持有部分天津奇安叁号科技合伙企业（有限合伙）的合伙企业份额；6、中国电子信息产业集团有限公司为宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业（有限合伙）、中电金投控股有限公司实际控制人，同时持有产业投资基金有限责任公司部分股权。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截止报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用